o
Câmara Municipal de-Es,

Bento Gonçalves
RECEBIDO ENI:

......  8-,

As..... 	(§),.

o
O
O
O

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS
PÚBLICAS

PROJETO DE LEI N°4/2020

VEREADOR RELATOR: ANDERSON ZANELLA (PSD)
VOTO DO RELATOR: FAVORÁVEL

VOTOS DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO AO RELATÓRIO, COM EXCEÇÃO
DO PRESIDENTE, QUE VOTA APENAS EM CASO DE EMPATE:

VEREADOR JOCELITO TONIETTO (PDT:Seguiu o voto do Relator
VEREADOR AGOSTINHO PETROLI(MDB) :Seguiu o voto do Relator
VEREADOR VALDEMIR MARINI (PTB): Seguiu o voto do Relator
VEREADOR SIDINEI DA SILVA(PPS) :Seguiu o voto do Relator

Com 5 (cinco) votos favoráveis à tramitação, o Projeto de Lei Ordinária n°4/2020
passa a ter Parecer FAVORÁVEL na Comissão de Legislação,Justiça e Redação Final.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos quatro dias de fevereiro de 2020.

VEREADOR VOLNEI CHRISTOFOLI (PP)
Presidente em exercício na Comissão de Orçamento,Finanças e Contas Públicas

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@carnarabento.rs.gov.br

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos cinco
mil e vinte.

ias do mês de fevereiro de dois

Vereador A rs Zanella

LO
: £

0
 OZ

OZ
  n

aJ
170

 om
ie

is
ff

ia
l  o

lu
aw

ei_
ie

da
a

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

À COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTAS PÚBLICAS
VOTO DO RELATOR

PROCESSO: 5/2020
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 04/2020
VEREADOR RELATOR: ANDERSON ZANELLA (PSD)
DATA DO PROTOCOLO DA MATÉRIA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020
AUTOR: PREFEITO MUNICIPAL (ADMINISTRAÇÃO 2017/2020)
EMENTA: "AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR PROTOCOLO DE INTERCÂMBIO
CIDADES IRMÃS GEMELLAGGIO."

O Vereador ANDERSON ZANELLA (PSD) e Relator do Projeto de Lei
Ordinária número 04/2020, após proceder a análise da proposição acima referida, exara o
seguinte Voto:

O projeto de lei que ora se encaminha trata de inclusão de três cidades no
protocolo de intercâmbio cidades irmãs "Gemellaggio", que são Isera, Brentonico e Mod.

Atualmente já existem convênio com cinco outras cidades irmãs, tais
quais, Rovereto, Nogaredo, Terragnolo, Trambileno e Villa Lagarina.

O já mencionado intercâmbio, possibilitou que dezenas de jovens de Bento
Gonçalves fossem realizar cursos de gastronomia e várias professoras da rede
municipal fossem cursar língua italiana junto às cidades gemelatas, buscando
sempre qualificar e integrar.

Com a adesão de mais três cidades, amplia-se a capacidade da região
do Compressório da Vallagarina em hospedar e dar suporte a grupos de intercâmbio
e estudo, bem como, de fortes atividades turísticas, além reativar e incrementar
ações com a Escola Alberghiera de Rovereto, onde mais de 60 jovens de Bento
cursaram gastronomia, e a Escola de San Michele Al-Ádige, referência europeia no
estudo da enologia.

Analisando o projeto em questão, no tocante a esta comissão, não vejo
impedimento, sendo o voto deste relator FAVORÁVEL à tramitação da matéria.

Relator do Projeto d L i Ordinária n 	04/2020

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2